
296
DOM/ES - Edição Nº2.811

segunda-feira, 28 de Julho de 2025

72º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E 

CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 

DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 

MUNICÍPIO DE VIANA - ES EDITAL Nº 

004/2024.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 

simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n° 

004/2024, convoca para a Chamada os Candidatos 

Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 

s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Auditório da 

Secretaria Municipal de Educação).

AMBOS
DATA DISCIPLINA 

OU CARGO
HORÁRIO RECLASSIFICADOS

29/07/2025PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
III - ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS  
(PEB III) ARTE

13:00h 
as 
17:00h

RONE PETERSON CALAIS
GIANE KELLI COELHO MESSIAS
KATIA SIRLENE ARMANI DE 
OLIVEIRA GOMES
ALESSANDRA NEVES COELHO 
GABRIEL
ADRIANA SILVA CALIXTO
LANNA ELIS COELHO
EDIVANE ROSA TORRES
DULCELINA DA RESSURREIÇÃO 
DA COSTA
ANTONIA AAPRECIDA SOARES
MARLENE PEREIRA RAMOS
NEANDRO COSTA CONCEIÇÃO
TERESINHA NUNES DA SILVA 
TOREZANI
LUCIANA GONÇALVES DE ASSIS
VIRGINIA CARVALHO DOS 
SANTOS SOARES
TYHAYNY CEZINE DA SILVA
EDILENI COST SANTANA SOUZA
MARLA ALESSANDRA DE PAULA 
MACÁRIO
LUZIMARIA MATOS RIBEIROS
POLLYANA MORAES MATTOS 
LITTIG
LEANDRO SARNALHA DA 
CONCEIÇÃO 
DALZIANY MARIA DE L C 
FERNANDES 

Protocolo 1600662

Portaria

PORTARIA Nº 0882/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana.

RESOLVE:

Art. 1° Homologar o Estágio Probatório e declarar 
estável o (a) Servidor (a) ROSANGELA GOMES 
SEVERINO FERREIRA, matrícula funcional nº 
033702-01, no cargo de Provimento Efetivo de 
Professor de Educação Básica I - Educação Infantil 
(PEB I), aprovado (a) no Concurso Público Edital 
nº 001, de 07 de dezembro de 2018, nomeado (a) 
por meio da Portaria nº 1094, de 21 de dezembro 
de 2021, publicada em 23 de dezembro de 2021, 
admitido (a) em 02/02/2022, em virtude de sua 
aprovação no estágio probatório e cumprimento de 
03 (três) anos de efetivo exercício no referido cargo, 
conforme consta do Processo Administrativo nº 
11756/2023, nos termos do artigo 41, caput e §4º 
da Constituição Federal, dos artigos 35, 36, 37, 38 
e 39 da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro de 2001 e 
do Decreto nº 084, de 07 de abril de 2022, alterado 
pelo Decreto nº 127, de 19 de julho de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02 
de fevereiro de 2025.

Viana - ES, 25 de julho de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1600501

PORTARIA Nº 0883/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana.

RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR O GOZO de férias da Servidora 
MICHELE GONCALVES DA SILVA CHRISTO, matricula 
017775-01, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, concedida pela Portarias nº 006/2025, 
publicada em 07 de janeiro de 2025, referente ao 
período aquisitivo 2024/2025, de 01/07/2025 A 
10/07/2025 para 15/12/2025 A 24/12/2025.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Viana - ES, 25 de julho de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1600533


